
Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DETERMINAZIONE N° 361 DEL 22/08/2025
Area Tutela e Valorizzazione del Territorio

OGGETTO:   COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  –  AGGIORNAMENTO  DELLE 
GRADUATORIE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI  LIBERI  NELLA FIERA DI 
SETTEMBRE DEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO – ANNO 2025

Il Responsabile dell'Area

RICHIAMATE:
• le deliberazioni dei Consigli Comunali di Bagnolo in Piano n.66 del 07/10/2009, Cadelbosco 

di Sopra n.48 del 10/10/2009 e Castelnovo di Sotto n.47 del 12/10/2009, esecutive ai sensi 
de legge,  con cui  sono stati  approvati  l’atto  costitutivo  dell’Unione Terra di  Mezzo,  poi 
sottoscritto  dai  tre  Sindaci  in  data  03/12/2009,  ed il  relativo  statuto  entrato in  vigore  il 
30/11/2009 ai sensi dell’art. 6, comma 5, del T.U.E.L.;

• le deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi dei legge, con le quali i  
Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto hanno approvato 
la  Convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione  Terra  di  Mezzo  da parte  dei  Comuni  di 
Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto delle funzioni in materia di 
commercio ed attività produttive, recepite dal Consiglio dell’Unione con delibera n. 7 del 
27/04/2011;

• la  deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  23 del 17/12/2014,  con cui oltre ad essere 
approvato l’organigramma dell’Unione Terra di Mezzo è stata individuata una nuova macro-
struttura denominata Area Tutela e Valorizzazione del Territorio, che ricomprende al suo 
interno il Servizio Commercio ed Attività Produttive;

RICHIAMATE ALTRESÌ:

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 27/02/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile,  ad oggetto "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
SeS  2024/2029-SeO  2025/2027  ai  sensi  degli  artt.  151  e  170  del  D.Lgs.  267/2000  – 
approvazione";

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati – approvazione”;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto "Approvazione PEG 2025/2027: assegnazione risorse finanziarie”;

VISTI:

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



• il  titolo  X  “Commercio  al  dettaglio  su  aree  pubbliche”  del  D.Lgs.  31/03/1998,  n.  114 
“Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, 
della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

• la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “ Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in 
attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” modificata con L.R. 24 maggio 
2013, n.4;

• l’allegato  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  26/07/1999,  n.1368  recante 
“Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge 
regionale 25 giugno 1999 n. 12”, modificato dalla deliberazione della Giunta Regionale 22 
aprile 2013, n. 485;

• la Delibera di  Giunta Regionale 14/01/2019, n. 21 all'oggetto “Disciplina del commercio 
sulle aree pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta di cui all'allegato 
alla  delibera  di  giunta  1368/1999”,  che  ha  introdotto  modifiche  alle  modalità  di 
partecipazione alla spunta da parte degli operatori del commercio sulle aree pubbliche per i 
posteggi liberi nelle fiere e nei mercati;

CONSIDERATO che nell'ambito della Fiera di Settembre, in programma da venerdì 05 Ssettembre 
a mercoledì 10 settembre 2025, è previsto lo svolgimento nel Comune di Bagnolo in Piano, tra le 
altre iniziative, anche del tradizionale mercato da parte degli operatori del commercio sulle aree 
pubbliche nelle giornate da sabato 06 settembre a martedì 09settembre 2025;

VISTO  il  Regolamento  comunale  del  commercio  sulle  aree  pubbliche  delle  Fiere  e  Fiere 
Straordinarie approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale N° 93 del 28/09/2000;

RILEVATO che l'assegnazione dei posteggi viene effettuata sulla base di apposita graduatoria che 
tenga prioritariamente conto delle presenze già maturate con il medesimo titolo autorizzatorio e a 
parità di presenze, come secondo criterio, dell'anzianità d'inizio attività documentata dal registro 
imprese della C.C.I.A.A. di competenza;

VISTE le comunicazioni di partecipazione alla spunta dei posteggi temporaneamente non occupati 
dai titolari della Fiera di Settembre, conformi alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 
pervenute fino alla data del 07 agosto 2025, trentesimo giorno antecedente quello della fiera;

VISTO l’elenco nominativo delle presenze maturate dagli operatori nelle precedenti edizioni della 
Fiera, trasmesso dal Corpo di Polizia Locale dell'Unione Terra di Mezzo con protocollo Unione 
n.14350 del 06/09/2024;

RITENUTO pertanto di provvedere, con la presente determinazione, ad approvare la graduatoria 
degli  operatori  alla  spunta  non  titolari  di  concessione  di  posteggio,  che  hanno  presentato  le 
domande in conformità alle succitate disposizioni regolamentari, ai fini dell’ammissione alla Fiera di 
Settembre del Comune di Bagnolo in Piano, anno 2025, per l’esercizio dell’attività di commercio al 
dettaglio su aree pubbliche nelle giornate da sabato 06 settembre a martedì 09 settembre 2025;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa;

2. DI AGGIORNARE, per l’anno 2025 la graduatoria degli operatori alla spunta non titolari di 
concessione di posteggio, ai fini dell’occupazione temporanea dei posteggi liberi nella Fiera 
di Settembre del Comune di Bagnolo in Piano, per l’esercizio dell’attività di commercio al 
dettaglio su aree pubbliche, dopo l’esaurimento della graduatoria di cui al punto 4, lettera 

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



a), dell’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale 26/07/1999, n. 1368, formata ai 
sensi e per gli effetti del punto n. 2), lettera d), e del punto 4), lettera b), dell’allegato alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 26/07/1999, n. 1368 e s.m.i. che, allegata al presente 
atto, di cui all'Allegato 1, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che l’approvazione della graduatoria di spunta non preclude al Comune 
l’eventuale  successiva  rettifica  della  stessa,  in  caso di  eventuali  esiti  negativi  derivanti 
dall'istruttoria  per  la  verifica  delle  dichiarazioni  e  certificazioni  rese  in  sede  di 
comunicazione.  Qualora  dalle  verifiche  in  corso  di  istruttoria  da  parte  degli  uffici 
emergessero  degli  elementi  utili  a  rivalutare  la  graduatoria  allegata  al  presente  atto,  il 
Servizio Commercio e Attività Produttive provvederà in merito alla rettifica;

4. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa è in assenza di 
conflitto  di  interessi,  ai  sensi  art.  1  comma  41  della  Legge  del  6-11-2012,  n.  190, 
”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella 
pubblica amministrazione“, e art. 6 –bis Legge 7 agosto 1990, n. 241;

5. DI  DARE ATTO che il  sottoscritto  Geom. Roberto  Ramolini,  in  qualità  di  Responsabile 
dell’Area Tutela e Valorizzazione del Territorio, Servizio Commercio e Attività Produttive, ha 
reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai 
sensi art. 20, comma 1, del D.Lgs. dell’08/04/2013 n. 39, acquisita al protocollo di Unione 
Terra di Mezzo con nota Prot. n. 20439/2024 del 21/12/2024;

6. DI  DARE ATTO che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  esprime anche parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

7. DI DISPORRE che il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico dovuto venga 
determinato  in  un  secondo  momento  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  al  Capo  IV  del 
Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale, L. 160/2019, 
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Bagnolo  in  Piano  n.  19  del 
28/04/2021 e s.m.i.;

8. DI  DISPORRE  altresì  affinché  la  medesima  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  online 
dell’Unione  Terra  di  Mezzo  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi,  secondo  la  normativa 
vigente,  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza;

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Corpo di Polizia Locale dell'Unione Terra di 
Mezzo, per il seguito di competenza.

  

22/08/2025 Il Responsabile

RAMOLINI ROBERTO / InfoCamere 
S.C.p.A.

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it


